[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ

ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	14.03.2011 года
	                                                     № 4

О дополнительной подчищающей

иммунизации против полиомиелита
в Костромской области в 2011 году
Я, Главный государственный санитарный врач по Костромской области А.С. Хомиченок, отмечаю, что в целом по области достигнут и поддерживается высокий уровень охвата детей профилактическими прививками против полиомиелита в сроки, определенные Национальным календарем профилактических прививок.
В 2010 году детей в возрасте 12 месяцев вакцинировано 96,9%, вторую ревакцинацию в возрасте 24 месяца получили 96,6%, третью ревакцинацию в 14 лет – 98,1% детей от числа подлежащих. Вместе с тем показатели в Костромской области оказались ниже средних уровней по стране: 97,9%, 97,4% и 98,7% соответственно.
На фоне ухудшения в 2010 году эпидемической ситуации по полиомиелиту и заноса инфекции на территорию Российской Федерации не обеспечен своевременный охват вакцинацией детей в возрасте 12 месяцев в г. Шарье (94,91%), ревакцинацией в возрасте 24 месяца в Макарьевском (80,5%) и Мантуровском (93,5%) муниципальных районах.
Второй год подряд не принимается должных мер по улучшению ситуации в Красносельском районе, где охват ревакцинацией против полиомиелита детей в возрасте 24 месяца в 2010 году составил 92,4% (2009г. – 93,6%), в 2года-2года11месяцев29 дней – 92,4% (2009г. – 93,5%).

Крайне низкий охват детей в возрасте 14 лет третьей ревакцинацией против полиомиелита отмечается второй год подряд в Нейском муниципальном районе (2010г. - 87,6%, 2009г. - 88,6%).

В 7-и городах и районах в 2010 году охват профилактическими прививками против полиомиелита по сравнению с 2009 годом снизился с 97-98%% до уровня 95,2-95,9%%.
Не обеспечены в полной мере выявление и иммунизация детей групп риска из числа беженцев, вынужденных переселенцев, кочующего населения, прибывших из неблагополучных по полиомиелиту территорий, не имеющих сведений о прививках.
В целях  поддержания высокого уровня популяционного иммунитета, предупреждения возникновения и распространения полиомиелита среди населения Костромской области, в соответствии с пунктом 6 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999г.  №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями от 30 декабря 2001г., 10 января, 30 июня 2003г., 22 августа 2004г., 9 мая, 31 декабря 2005г., 18, 29, 30 декабря 2006г., 26 июня, 8 ноября, 1 декабря 2007г., 12 июня, 14, 23 июля, 27 октября, 22, 30 декабря 2008г., 28 сентября, 28 декабря 2010г.), по исполнению постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 19.02.2011г. №13, указания Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека №01/2460-1-32 от 05.03.2011г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Департаменту здравоохранения Костромской области (А.И. Рослов), Комитету по здравоохранению и фармации Администрации  г. Костромы (О.Е. Баранова), главным врачам государственных и муниципальных  учреждений здравоохранения Костромской области, главным государственным санитарным врачам по городам и районам Костромской области:

1.1. Обеспечить подготовку и проведение с 4 по 9 апреля 2011 года (первый тур) и с 3 по 7 мая 2011 года (второй тур) дополнительной подчищающей иммунизации против полиомиелита детей с 1 года до 3 лет (2г.11мес.29дн.) в городах, районах, населенных пунктах, лечебно-профилактических и детских учреждениях, на врачебных и фельдшерских участках, где своевременный охват прививками против полиомиелита в 2010 году не достиг 95%;

1.2. Организовать информирование населения о целях дополнительной иммунизации против полиомиелита детского населения; обеспечить работу «горячих линий»; осветить ответы на наиболее часто задаваемые вопросы родителей; предусмотреть активное привлечение всех  средств массового информирования граждан, включая средства наглядной агитации в лечебно-профилактических учреждениях; активизировать индивидуальную работу медицинского персонала с населением.
2. Комитету по здравоохранению и фармации Администрации г. Костромы (О.Е. Баранова), главным врачам государственных и муниципальных  учреждений здравоохранения Костромской области:
2.1. До 31 марта 2011 года завершить обучение медицинских работников по вопросам организации и проведения дополнительной подчищающей иммунизации против полиомиелита детей;
2.2. В срок до 31 марта 2011 года закончить работу по составлению списков подлежащих прививкам в первом туре детей, ежедневных планов прививок и обеспечению вакциной всех прививочных пунктов;
2.3. Организовать соблюдение должных температурных условий «холодовой цепи» при транспортировании и хранении вакцины против полиомиелита в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2.1248-03 «Условия транспортирования и хранения медицинских иммунобиологических препаратов»;
2.4. Обеспечить представление с 5 апреля 2011 года до 12 часов (первый тур) и с 4 мая 2011 года до 12 часов (второй тур) в Управление Роспотребнадзора по Костромской области, соответствующие территориальные отделы по электронной почте ежедневной информации о выполненных прививках по установленной форме (приложение 1), обратив особое внимание на достоверность отчетных данных;
2.5. Итоговые отчеты о завершении дополнительной подчищающей иммунизации против полиомиелита представить в Управление Роспотребнадзора по Костромской области и департамент здравоохранения Костромской области до 10 апреля 2011 года по итогам 1 тура, до 8 мая 2011 года – по итогам 2 тура в соответствии с приложением 2;
2.6. Обеспечить проведение в течение 2011 года иммунизации против полиомиелита детей, не имеющих сведений о прививках против полиомиелита, детей беженцев, вынужденных переселенцев, кочующих групп населения, прибывших из неблагополучных по полиомиелиту стран (территорий).

3. Главным государственным санитарным врачам по городам и районам Костромской области в ходе подготовки и проведения дополнительной подчищающей иммунизации обеспечить:

3.1. Действенный надзор за функционированием системы холодовой цепи на всех ее уровнях и оперативное принятие надлежащих мер при выявлении нарушений требований федерального законодательства по вопросам иммунопрофилактики населения;
3.2. Контроль  за организацией работы лечебно-профилактических и других учреждений по иммунизации населения, в том числе по вопросам обеспечения безопасности иммунизации;
3.3. При выявлении фактов недостоверности сведений об иммунизации в медицинской документации, применять меры административного воздействия, материалы передавать в органы Прокуратуры.

4. Отделу эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Костромской области (Н.В. Коновалова) обеспечить:

4.1. Своевременное представление в ФГУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии» Роспотребнадзора отчетов об итогах первого и второго туров дополнительной иммунизации против полиомиелита в Костромской области в 2011 году.

5. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Главный государственный

санитарный врач

по Костромской области
А.С. Хомиченок

4